Nejen Římané, ale ani Židé nebyli schopni přijmout Krista, a to přes moudrost proroků, kteří sice hlásali jeho příchod, avšak nedokázali ho včas rozpoznat.³⁶⁶ Neschopnost nahlédnout v Kristově boholidské identitě a jednání jeho božský původ je také nejpříznačnějším rozdílem mezi židy a křesťany (srov. *hominem solummodo* in *Ap* 21, 17).³⁶⁷

[21,15] Sciebant et *Iudaei* venturum esse Christum,
scilicet quibus prophetae loquebantur.

Nam et nunc adventum eius expectant,
nec alia magis inter nos et illos compulsatio est
quam quod iam venisse non credunt.

Duobus enim adventibus eius significatis,
primo, qui iam expunctus est in humilitate conditionis humanae,
secundo, qui concludendo saeculo imminet in sublimitate divinitatis exertae,
primum non intellegendo secundum,
uem manifestius praedicatum sperant, unum existimaverunt.

[21,16] Ne enim intellegent pristinum, credituri,
si intellexissent, et consecuturi salutem,
si credidissent, meritum fuit delictum eorum.

Ipsi legunt ita scriptum,
multatos se sapientia et intellegentia et oculorum et aurium fruge.

[21,17] Quem igitur
HOMINEM SOLUMMODO praesumpserant de humilitate,
sequebatur uti *magum* aestimarent DE POTESTATE,
cum ille verbo daemonia de hominibus excuteret,
caecos reluminaret, leprosos purgaret, paralyticos restringeret,
mortuos denique verbo redderet vitae,
elementa ipsa famularet, compescens procellas et freta ingrediens,
OSTENDENS SE ESSE VERBUM DEI,
id est LOGON,

Se esse Filium illum et olim a Deo praedicatum
et ad omnium salutem natum
*VERBUM DEI*³⁶⁸
illud *primordiale*,
primogenitum,³⁶⁹

³⁶⁶ Téma dvojího příchodu Krista najdeme také in LACTANTIUS *Div. Inst.* 4,16,13 / SC 377,148; JUSTIN, *1Ap* 52, 3 / PTS 38,104.

³⁶⁷ CCSL 1,125.

³⁶⁸ «*Se esse Filium illum et olim a Deo praedicatum et ad omnium salutem natum Verbum Dei illud*» přidává fuldský zlomek, z nějž vychází i Dekkersova edice, k níž se zde přikláníme Srov *Ap* 21,17 / CCSL 1,125.

³⁶⁹ V *Prax* 7,1 Tertulián dál rozlíší a rozvine téma prvoroznosti a jedinečnosti Božího Syna (který je *primogenitus* a *unigenitus*). *Unigenitus* vyjadřuje jedinečnou totožnost Otce a Syna založenou na jejich

*virtute et ratione comitatum
et spiritu fultum,
eundem qui verbo omnia faceret et fecisset.*

Závěr nás tedy vrací k tématu Kristovy totožnosti, k jejímuž poznání lze dospět od pohledu na jeho jednání, které odkazuje na jeho identitu Božího Slova, počátečního a prvorozencového Logu. Nauka o Kristu, kterou zde Tertulián označuje přívlastky „pravá“ a „přesvědčivá“, ³⁷⁰ však nejenže přivedla množství lidí ke křesťanství, ale také přinesla jeho zakladateli odsouzení k smrti na kříži.

- [21,18] **Ad doctrinam** vero eius,
qua revincebantur magistri primoresque Iudeorum,
ita exasperabuntur,
maxime quod ingens ad eum multitudo deflecteret,
ut postremo oblatum Pontio Pilato,
Syriam tunc ex parte Romana procuranti,
violentia suffragiorum in crucem Iesum dedi sibi extorserint.
Praedixerat et ipse ita facturos; parum si non et prophetae retro.
[19] Et tamen suffixus multa mortis illius propria ostendit insignia.
Nam spiritum cum verbo
sponte dimisit,
praevenito carnificis officio.
Eodem momento dies, medium orbem signante sole, subducta est.
Deliquum utique putaverunt, qui id quoque super Christo praedicatum non scierunt.
Et tamen eum mundi casum relatum in arcanis vestris habetis.
[21,20] Tunc Iudei detractum et sepulchro conditum magna
etiam militari manu custodiae diligentia circumsederunt,
ne, quia praedixerat
tertia die resurrecturum se a morte,
discipuli furto amoliti cadaver fallerent suspectos.
[21,21] Sed ecce *tertia die concussa repente terra,*
et mole revoluta quae obstruxerat sepulcrum,
et custodia pavore disiecta,
nullis apparentibus discipulis,
nihil in sepulcro repertum est praeterquam exuviae sepulti.
[21,22] Nihilominus tamen primores, quorum intererat et scelus divulgare et populum vectigalem
et famularem sibi a fide revocare, subreptum ad discipulis iactitaverunt.
Nam nec ille se in vulgus eduxit, ne impii errore liberarentur, ut et fides,

společné podstatě, kategorie prvorozencoví vyjadřuje Synův vztah k ostatním tvorům. Srov. A. ORBE, *Introducción*, 105.

³⁷⁰ Srov. Ap 21,18 / CCSL 1,126.

non mediocri praemio destinata, difficultate constaret.

[21,23] Cum **discipulis** autem quibusdam apud Galilaeam, Iudeae regionem,
ad quadraginta dies egit docens eos quae docerent.

Dehinc *ordinatis eis ad officium praedicandi per orbem*
circumfusa nube in caelum est receptus,
multo verius quam apud vos asseverare de Romulo Proculi solent.

Následuje césura a přechod od přibližování křesťanské koncepce Boha a jeho vtělení v Synu kategoriím židovské mentality a řecko-latinské filozofie k návratu k prosté, avšak v plánu díla neméně významné naraci velikonočních událostí. Tertulián pečlivě referuje o Kristově odsouzení a smrti jako dalších dokladech Synova božství, neboť sám předpověděl svůj osud, než vydechl svého ducha a pronesl poslední slova a slunce se zatmělo. Pouze neschopnost interpretovat tyto události židům zabránila, aby jim uvěřili. Kristus byl položen do hrobu a střežen, ale přesto se třetí den zachvěla země, kámen od hrobu byl odvalen a hrob sám byl nalezen prázdný. Úmyslně se rozšířila fáma, že to byli učedníci, kdo ukradli jeho tělo. Právě oni ho však viděli v Galileji a byl jim svěřen úkol hlásat evangelium po celém světě. Po čtyřiceti dnech Kristus v oblaku vstoupil na nebesa, „mnohem skutečněji než jak vaši Promilové vypráví o vašich Romulech“.